
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
27 DE ABRIL DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.52418

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 33/2023

PROCESSO: 66.732/2023

EMPRESA: GONÇALO ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 34.393.260/0001-96

OBJETO: Locação e operação de guindaste telescópico e caminhão tipo carreta com carroceria 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 100900 ND 33.90.39 Fonte 2.500.1

PARECER: 81/2023

VALOR TOTAL: R$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 

DATA DO ATO: 26 de Abril de 2023

Salvador, 26 de Abril de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO PARA APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI 

01/2023

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
País: Brasil
Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização do Subúrbio de Salvador
Projeto Novo Mané Dendê - N.º: BR-L1487
Nome do Processo de Seleção: Contratação de serviços técnicos especializados com vistas à 
elaboração de diagnóstico e plano necessários à regularização fundiária do território que compõe a 
poligonal do Projeto Novo Mané Dendê.
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO No: (4302/OC-BR)
Data Limite: 19 de maio de 2023 
Referência: PA 4.21 - Consultoria de Firmas

O Município de SALVADOR/BA recebeu financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID) para o Projeto Novo Mané Dendê e se propõe utilizar uma parte dos fundos para os contratos 
de serviços de consultoria.

Os Serviços de Consultoria (“os serviços”) compreendem a contratação de consultoria para prestação 
de serviços técnicos especializados com vistas à elaboração de diagnóstico e plano necessários à 
regularização fundiária do território que compõe a poligonal do Projeto Novo Mané Dendê, com prazo 
de duração estimado em 6 (seis) meses.

O Município de SALVADOR/BA convida as firmas consultoras elegíveis a manifestar o interesse 
em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras interessadas deverão proporcionar 
informações que indiquem que estão qualificadas para prestar os serviços.

A lista curta poderá ser composta inteiramente por firmas consultoras nacionais.

As firmas consultoras serão selecionadas de acordo com os procedimentos indicados nas 
Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento GN 2350-15, e poderão participar todas as firmas de países de origem que forem 
elegíveis, segundo o estabelecido nessas políticas.

As firmas consultoras não poderão associar-se com outras firmas na forma de uma joint venture ou 
por meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações. Para efeito de formação da lista curta, 
a nacionalidade de uma empresa é a do país em que está legalmente constituída ou incorporada.

A firma consultora será selecionada de acordo com o método de SELEÇÃO BASEADA NA 
QUALIFICAÇÃO DO CONSULTOR (SQC) definido nas políticas.

As firmas consultoras interessadas podem obter maiores informações no endereço abaixo durante o 
horário de expediente das 09H00 às 12H00 e das 14H00 às 17H00 (hora local).
As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita no endereço indicado 
(pessoalmente, por correio ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia 19 de maio de 2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA - UGP PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ
GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS - GAC
At.: Ney Sobrinho Chaves - Gerente GAC
RUA DA BÉLGICA, Nº 2, EDIFÍCIO ROOSEVELT PATRIMONIAL, 4º ANDAR - COMÉRCIO
SALVADOR - BAHIA, CEP: 40.010-030
TEL.: +55 (71) 3202-2101 / +55 (11) 3202-4600
E-mail: gac.manedende@salvador.ba.gov.br

Salvador, 26 de abril de 2023

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Diretor UGP

AVISO PARA APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – MI 
02/2023

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
País: Brasil
Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização do Subúrbio de Salvador
Projeto Novo Mané Dendê - N.º: BR-L1487
Nome do Processo de Seleção: Contratação de empresa especializada para elaboração do Plano 
de Geração de Trabalho e Renda, Sustentabilidade e Desenvolvimento Econômico do Programa de 
Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê).
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO No: (4302/OC-BR)
Data Limite: 20 de maio de 2023 
Referência: PA 4.12 – Consultoria de Firmas

O Município de SALVADOR/BA recebeu financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID) para o Projeto Novo Mané Dendê e se propõe utilizar uma parte dos fundos para os contratos 
de serviços de consultoria.

Os Serviços de Consultoria (“os serviços”) compreendem a contratação de consultoria especializada 
para elaboração do Plano de Geração de Trabalho e Renda, Sustentabilidade e Desenvolvimento 
Econômico do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo 
Mané Dendê), com prazo de duração estimada de 06 (seis) meses.

O Município de SALVADOR/BA convida as firmas consultoras elegíveis a manifestar o interesse 
em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras interessadas deverão proporcionar 
informações que indiquem que estão qualificadas para prestar os serviços.

A lista curta poderá ser composta inteiramente por firmas consultoras nacionais.

As firmas consultoras serão selecionadas de acordo com os procedimentos indicados nas 
Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento GN 2350-15, e poderão participar todas as firmas de países de origem que forem 
elegíveis, segundo o estabelecido nessas políticas.

As firmas consultoras não poderão associar-se com outras firmas na forma de uma joint venture ou 
por meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações. Para efeito de formação da lista curta, 
a nacionalidade de uma empresa é a do país em que está legalmente constituída ou incorporada.

A firma consultora será selecionada de acordo com o método de SELEÇÃO BASEADA NA 
QUALIFICAÇÃO DO CONSULTOR (SQC) definido nas políticas.

As firmas consultoras interessadas podem obter maiores informações no endereço abaixo durante o 
horário de expediente das 09H00 às 12H00 e das 14H00 às 17H00 (hora local).
As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita no endereço indicado 
(pessoalmente, por correio ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia 20 de maio de 2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR – BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA
UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA – UGP PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ
GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – GAC
At.: Ney Sobrinho Chaves – Gerente GAC
RUA DA BÉLGICA, Nº 2, EDIFÍCIO ROOSEVELT PATRIMONIAL, 4º ANDAR – COMÉRCIO
SALVADOR – BAHIA, CEP: 40.010-030
TEL.: +55 (71) 3202-4636 / +55 (11) 3202-4600
E-mail: gac.manedende@salvador.ba.gov.br

Salvador, 26 de abril de 2023

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO
Diretor UGP

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME

C.N.P.J.: 26.728.117/0001-80

Licitação: PE Nº 080/2022

Termo de Compromisso: Nº 2022000144

Processo: 113645/22

Objeto: Material de consumo / Fita adesiva transparente.

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33903003

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000029

AFM: 000056/2023 - R$ 1.566,00- Data da Assinatura: 06.02.2023

Contratada: GD EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

C.N.P.J.: 26.332.463/0001-44

Licitação: PE Nº 110/2022

Termo de Compromisso: Nº 202300001

Processo: 187999/21

Objeto: Serviço / Locação de gerador 80 KVA.

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 0339039

Fonte: 0.1.00 - Tesouro


